
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 05.04.2023 № 261 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в программу «Модернизация муниципальных 

общедоступных библиотек Азовского района Ростовской области» 

 

В целях обеспечения развития системы библиотечного обслуживания 

Азовского района Ростовской области, повышения культурного, 

образовательного и интеллектуального потенциала населения Азовского 

района Ростовской области, руководствуясь п. 3.1 Протокола заседания 

Совета по культуре и искусству при Губернаторе Ростовской области  

от 08.07.2020 № 83, Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести изменение в программу «Модернизация муниципальных 

общедоступных библиотек Азовского района Ростовской области», 

утвержденную постановлением Администрации Азовского района  

от 11.04.2022 № 285, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (http://azovskiy.donland.ru.)  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Азовского района по социальным вопросам 

Тарасову Е.А. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит 

отдел культуры Администрации Азовского района         

http://azovskiy.donland.ru.)/


2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 05.04.2023 № 261 

 

ПРОГРАММА 

«Модернизация муниципальных общедоступных библиотек  

Азовского района Ростовской области» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

«Модернизация муниципальных общедоступных библиотек  

Азовского района Ростовской области» 

 

Наименование  

Программы 

Программа «Модернизация муниципальных 

общедоступных библиотек  

Азовского района Ростовской области»  

(далее – Программа). 

 

Основание принятия 

решения о разработке 

Программы 

 

Закон Ростовской области от 03.11.2017 

№ 1217-ЗС «О развитии библиотечного дела 

 в Ростовской области»  

Муниципальный заказчик 

Программы 

Отдел культуры Администрации Азовского 

района  

 

Разработчик Программы Отдел культуры Администрации Азовского 

района 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Отдел культуры Администрации Азовского 

района 

 

Участники Программы Муниципальные общедоступные библиотеки 

Азовского района Ростовской области. 

 

Цель Программы Обеспечение развития системы библиотечного 

обслуживания Азовского района Ростовской 

области, повышения культурного, 

образовательного и интеллектуального 

потенциала населения Азовского района 

Ростовской области. 

 

 



3 

Задачи Программы Укрепление материально-технической базы; 

Комплектование библиотечных фондов 

муниципальных библиотек; 

Развитие IT-инфраструктуры и цифровизация; 

Повышение статуса чтения, читательской 

активности, развитие культуры и читательской 

компетентности населения Азовского района 

Ростовской области; 

развитие кадрового потенциала библиотек 

Азовского района. 

 

Сроки реализации 

Программы 

2022-2030 годы 

 

 

Показатели Программы Количество посещений муниципальных 

общедоступных библиотек; 

Количество экземпляров новых поступлений в 

фонды библиотек Азовского района в расчете 

на 1000 человек населения; 

Доля новых поступлений муниципальных 

общедоступных библиотек, отраженных в 

Сводном каталоге библиотек Ростовской 

области (СК РО); 

Доля документов библиотечного фонда, 

отраженного в Сводном каталоге библиотек 

Ростовской области (СК РО), от общего объема 

фонда; 

Доля библиотек имеющее скоростное 

подключение к сети Интернет, от общего 

количества библиотек; 

Количество культурно-просветительских 

мероприятий для разных возрастных групп 

населения, направленных на развитие интереса 

к чтению, привлечение к различным отраслям 

знания, краеведению; 

Количество специалистов библиотек, 

прошедших повышение квалификации  

(от общего числа библиотечных работников). 

 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

Общий объем финансирования Программы за 

счет средств бюджета  Азовского района –

18 142,4 тыс. руб. 

 



4 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

создание благоприятных условий для 

поддержки традиций чтения как необходимого 

условия развития общества; 

увеличение количества посещений 

муниципальных библиотек на 30%. 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы 
 

Общедоступные муниципальные библиотеки Азовского района (далее – 

библиотеки) являются одним из базовых элементов культурной, 

образовательной и информационной инфраструктуры Азовского района, 

выполняют важнейшие социальные и коммуникативные функции и активно 

влияют на процессы науки, образования, социального развития, экономики 

и культуры.  

Система организации библиотечного обслуживания   регламентируется 

несколькими основополагающими законами. Основным законом является 

Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», которым 

определено, что каждый гражданин Российской Федерации независимо от пола, 

возраста, национальности, образования, социального положения, политических 

убеждений, отношения к религии имеет право на библиотечное обслуживание 

на территории Российской Федерации. Это право обеспечивается созданием 

государственной и муниципальной сети общедоступных библиотек, бесплатно 

осуществляющих основные виды библиотечного обслуживания, а также 

многообразием видов библиотек, достигаемым за счет создания библиотек 

физическими и юридическими лицами. 

В Ростовской области деятельность по библиотечному обслуживанию 

населения регламентируется Областными законами Ростовской области 

от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре», от 03.11.2017 № 1217-ЗС «О развитии 

библиотечного дела в Ростовской области», от 26.11.2008 № 145-ЗС 

«Об обязательном экземпляре документов Ростовской области». 

Основное место в организации библиотечного обслуживания населения 

Азовского района занимает сеть общедоступных библиотек. На 01.01.2021 в 

Азовском районе функционирует 44 муниципальных общедоступных 

библиотек, в том числе:  

- 1 центральная библиотека – Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры Азовского района «Межпоселенческая центральная библиотека» 

(МБУК МЦБ), является юридическим лицом; 

- 43 библиотеки - структурное подразделение МБУК МЦБ. 

Библиотечное обслуживание детей осуществляют как 

специализированные 4 детские библиотеки, так и другие муниципальные 

библиотеки Азовского района.   

 Азовский район располагает одной из крупнейших сетей библиотек в 

области. 

В целях привлечения пользователей в библиотеки, расширения зоны 

обслуживания и обеспечения доступа к информации на 01.01.2021 



5 

на территории района функционирует 5внестационарных библиотечных 

пунктов и 24 стоянки комплексов информационно-библиотечного 

обслуживания (далее – КИБО). Особо активное развитие в нестационарных 

форм библиотечного обслуживания отмечено в последние три года, благодаря 

выделению средств из областного бюджета на приобретение КИБО в 2017 г. 

 

Таблица 1 

Комплексы информационно–библиотечного обслуживания 

 

Показатели 2018 год 2019 год 2020 год 

Количество КИБО 1 1 1 

Количество населенных пунктов, 

охваченных библиотечным 

обслуживанием 

24 24 

 

24 

Количество стоянок 24 24 24 

Количество пользователей 1518 1531 1202 

Количество посещений 18480 18680 12768 

Выдано документов 25750 25903 23002 

 

Об эффективности данного вида библиотечного обслуживания 

свидетельствует положительная динамика основных показателей 

(пользователи, посещения, выдача документов) за 2018г.-2019г. В 2020 г идет 

снижение в связи с неблагоприятной санитарно-эпидемиологической 

обстановкой.   

Мобильное библиотечное обслуживание позволяет повысить процент 

охвата населения района библиотечными услугами, повысить их доступность и 

качество, а также свести до минимума количество населенных пунктов, не 

охваченных библиотечным обслуживанием.  

Основным ресурсом муниципальных библиотек Азовского района, без 

которого невозможна их деятельность, являются библиотечные фонды, которые 

требуют кардинального обновления для решения стоящих перед ними задач.  

Общий объем библиотечного фонда муниципальных библиотек 

Азовского района на 01.01.2021 составил 434226 экземпляров документов. По 

сравнению с 2018 годом библиотечный фонд муниципальных библиотек района 

уменьшился на 6201 экземпляр. 

По данным паспортизации муниципальных библиотек района 2018 года 

73,2% книг в фондах были изданы до 2000 года. В соответствии с 

рекомендациями, предложенными международной практикой, в фондах 

библиотек должно быть не менее 40% книг, изданных за последние 5 лет. В 

настоящее время в районе отсутствуют библиотеки, соответствующие этим 

требованиям.  

В своей деятельности по формированию фондов библиотеки 

ориентируются на достижение нормативов, рекомендуемых Модельным 



6 

стандартом деятельности общедоступной библиотеки – 250 экземпляров новых 

документов на 1000 жителей.  

Показатель новых поступлений на 1000 жителей в муниципальных 

библиотеках Азовского района за период 2018–2020 гг. составил: 

 

Таблица 2 

 

Объем новых поступлений на 1000 жителей в муниципальных  

библиотеках Азовского района  

 

2018 год 2019 год 2020год 

Показатель 

на 1000 

жителей 

(экз.) 

% от 

норматива 

Показатель 

на 1000 

жителей 

(экз.) 

% от 

норматива 

Показатель 

на 1000 

жителей 

(экз.) 

% от 

норматива 

33 13,04 39 15,7 88,0 35,2 

 
 

Таблица 3 

 

Динамика объема финансирования комплектования фондов муниципальных 

библиотек Азовского района  

 

Показатели 2018 год 2019 год 2020 год 
Динамика 

(%) 

Объем 

финансирования 

комплектования 

фондов (тыс. руб.) 

28,5-МБ 

536,5-ОБ 

30,2-ФБ 

158,6-МБ 

574,8-ОБ 

28,9-ФБ 

22,3-МБ 

442,7-ОБ 

0- ФБ 

-21,8-МБ 

-17,5-ОБ 

-4,3-ФБ 

Приобретено новых 

книг (экз.) 

110-МБ 

2294- ОБ 

77-ФБ 

534-МБ 

2299-ОБ 

116-ФБ 

109-МБ 

2171-ОБ 

0-ФБ 

– 0,9 - МБ 

-5,4 - ОБ 

-50,6-ФБ 

 

В виду постоянного повышения цен на печатную продукцию этих средств 

недостаточно. 

По данным отраслевого доклада Федерального агентства по печати 

и массовым коммуникациям за период 2018–2020 гг. наблюдается 

значительный рост цен на книги.  

 

 

 

 

 

 



7 

Таблица 4 

 

Динамика роста цен на книги за период 2017–2019 гг. 

 

2018 год 2019 год 2020 год 

Средняя цена 

реализованного 

издания (руб.) 

Средняя цена 

реализованного 

издания (руб.) 

Динамика 

роста цены к 

предыдущему 

году (%) 

Средняя цена 

реализованного 

издания (руб.) 

Динамика 

роста цены к 

предыдущему 

году (%) 

203,94 258,49 19,3 320,46 36,4 

 

Сохранение объемов финансирования комплектования муниципальных 

библиотек на уровне 2018-2020 гг. и росте цен на книжную продукцию, 

приведет к значительному снижению норматива новых документов 

на 1000 жителей в муниципальных библиотеках Азовского района. 

Библиотечный фонд – это не только собрание документов, которое 

физически находится в ее стенах, но и электронные документы, к которым она 

предоставляет доступ через информационно - телекоммуникативные сети.  

Современная библиотека – это место для проведения культурного досуга, 

место и сфера общения, поэтому важным аспектом деятельности является 

предоставление библиотечного пространства и его организация для реализации 

социальных, образовательных, интеллектуальных, творческих инициатив и 

решения повседневных задач пользовательской аудитории. 

В соответствии с положениями Модельного стандарта деятельности 

общедоступной библиотеки библиотека может размещаться:  

в отдельно стоящем здании;  

в здании кластерного типа под одной крышей с другими учреждениями 

и организациями;  

в специальной пристройке к другому зданию (жилому или 

общественному).  

Наиболее желательным является размещение в отдельно стоящем здании, 

специально спроектированном и построенном под библиотеку 

по индивидуальному проекту с соблюдением норм и нормативов санитарной, 

пожарной и антитеррористической безопасности.  

Здания муниципальных библиотек Азовского района по данным 

паспортизации 2018 года расположены: 

в специально спроектированных и построенных зданиях – 2 

(4,5% от общего количества); 

в самостоятельных зданиях, приспособленных под библиотеку –3 6,8(%);  

находятся в помещениях Домов культуры (ДК) –28 (63,6%); 

расположены в части жилого здания, на 1 этаже –3 (6,8%); 

расположены в зданиях другого назначения –8 (18,1%).  

Таким образом, 25 % зданий библиотек (расположенные в части жилого 

здания и зданиях другого назначения) не соответствуют требованиям 



8 

Модельного стандарта. 

В национальном проекте «Культура» в части создания модельных 

библиотек определены требования к площади современной библиотеки – 

не менее 100 кв. м.  

По данным паспортизации в Азовском районе: 

- 9 библиотек (20,4%) расположены на площади от 21 до 50 кв.м, 

- 9 библиотек (20,4%) расположены на площади от 51 до 100 кв.м, 

- 26 (59%) расположены на площади свыше 100 кв.м. 

Отсутствуют водопровод и канализация в 26 муниципальных 

библиотеках. Количество муниципальных библиотек, не имеющих санитарной 

туалетной комнаты, составляет – 88,6% (39).  

Доступность библиотек для всех слоев населения, в том числе для людей 

с ограниченными физическими возможностями является основополагающим.  

Факторы, тормозящие беспрепятственный доступ маломобильных групп 

населения внутри библиотеки – это небольшая площадь библиотек, отсутствие 

пандуса для въезда инвалидной коляски, нахождение библиотеки на втором 

этаже в здании кластерного типа. 

 Муниципальные библиотеки района пандусами не обеспечены. 

Возможность беспрепятственного перемещения на инвалидных колясках 

внутри здания библиотеки не предоставляют. Одним из условий, 

обеспечивающих комфортность помещения, является наличие отдельного 

входа, при расположении библиотеки в зданиях кластерного типа. Всего 

отдельный вход имеют 43,2% (19) муниципальных библиотек района.  

Требуется капитальный ремонт в Александровском отделе МБУК МЦБ. 

Требуется текущий ремонт в детском отделе им. В.В. Олефиренко МБУК МЦБ 

В этой связи достаточно актуальным является проектирование 

и строительство модульных зданий для библиотек.  

С 2019 года в Ростовской области реализуется национальный проект 

«Культура», в соответствии с положениями Указа Президента Российской 

Федерации № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года». 

Цель национального проекта – увеличить к 2024 году число граждан, 

вовлеченных в культуру путем создания современной инфраструктуры 

культуры, внедрения в деятельность организаций культуры новых форм 

и технологий, широкой поддержки культурных инициатив, направленных 

на укрепление российской гражданской идентичности. 

Модельная муниципальная библиотека – муниципальная библиотека, 

оснащенная высокоскоростным широкополосным доступом к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», доступом к современным 

отечественным информационным ресурсам научного и художественного 

содержания на различных носителях, использующая в своей работе новейшие 

информационные технологии, которая функционирует как открытое 

общественное, культурное, информационное, просветительское пространство, 

комфортное место для индивидуальной и коллективной работы и творческой 



9 

самореализации, в том числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Средства из федерального бюджета на создание модельных 

муниципальных библиотек предоставляются в виде межбюджетных 

трансфертов по итогам конкурсного отбора. 

Муниципальные библиотеки Азовского района в 2019г., 2020г. не 

принимали участие в конкурсном отборе на создание модельных 

муниципальных библиотек по причине несоответствия критериям отбора. 

Одним из способов развития новых форм обслуживания библиотек 

является информатизация. В период стремительного развития информационных 

технологий, когда информация является главным исходным материалом, а 

знания – насущно важным ресурсом развития, основной задачей библиотек 

становится предоставление каждому члену общества универсального 

информационного сервиса, т.е. получение нужной информации независимо от 

потребности, места нахождения и формирование цифровой культуры.   

На сегодняшний день уровень информатизации большинства 

муниципальных общедоступных библиотек района остается низким. 

На 01.01.2021 парк компьютерной техники в муниципальных 

библиотеках составляет 104 единицы, которые размещены в 44 библиотеках, 

однако по итогам 2020 года 52,9% компьютерной техники (55 единиц) были 

приобретены до 2010 года. В настоящее время эта техника морально 

и физически устарела, не может отвечать современному уровню развития 

информационных технологий и выполнять поставленные задачи.  

Одной из задач развития информационно-технологической 

инфраструктуры системы информационно-библиотечного обслуживания 

является обновление компьютерного парка муниципальных библиотек. 

В период с 2018 по 2020 гг. библиотеки Азовского района получали субсидии 

на приобретение персональных компьютеров (далее – ПК) в рамках 

государственной программы. В 2018 году приобретено 12ПК для библиотек не 

имеющих компьютерного оборудования, 1 ед. МФУ, в 2019 г – 20 ПК, в 2020 

году – 17 ПК. Это позволило по итогам 2020 года на 47,1% обновить парк 

компьютерного оборудования библиотек. 

Оборудование и программное обеспечение информационных систем в 

общедоступных библиотеках, согласно Модельному стандарту, должны 

обновляться не реже одного раза в пять лет. 

В настоящее время доступ к ресурсам Интернет предоставляют все 

библиотеки района. 

Основной проблемой в предоставлении доступа к сети Интернет 

продолжает оставаться качество услуг связи. В 23 библиотеках (52% от общего 

количества библиотек, имеющих доступ в Интернет) скорость передачи данных 

мене 2 Мбит/с.  

При современном уровне развития телекоммуникационных технологий 

библиотеки должны переходить на широкополосный доступ к сети Интернет со 

скоростью передачи данных до 10 Мбит/с.  

С 2011  года МБУК МЦБ является участницей проекта «Корпоративное 



10 

взаимодействие библиотек Ростовской области». 

В рамках корпоративного взаимодействия государственные 

и муниципальные библиотеки Ростовской области формируют единое 

региональное цифровое библиотечное пространство и осуществляют:  

- формирование и поддержку в актуальном состоянии Сводного каталога 

библиотек Ростовской области и системы электронных (локальных) каталогов 

государственных и муниципальных библиотек; 

-развитие виртуальных/цифровых сервисов, через которые 

осуществляется обслуживание пользователей библиотек. 

Таблица 6 

Динамика роста объемов корпоративного взаимодействия  

библиотек Ростовской области  

 

Показатель 2018 год 2019 год 2020 год 

Количество экземпляров, отраженных в 

Сводном каталоге библиотек Ростовской 

области 

8060 9635 10464 

 

Дальнейшее развитие системы корпоративного взаимодействия должно 

быть направлено на повышение качества информационно–библиотечного 

обслуживания населения Азовского района за счет: создания электронного 

каталога МБУК МЦБ и внедрения новой схемы взаимодействия Сводного 

каталога библиотек Ростовской области.  

Современная библиотека находится в условиях конкурентной среды 

на рынке информационных, образовательных, культурно-просветительских, 

досуговых, сервисных и иных услуг. В условиях становления инновационной 

экономики требования к библиотечной профессии меняются, ее характер 

становится все более комбинированным. Современный специалист библиотеки 

обязан совмещать в своей профессиональной деятельности традиционные 

профильные знания, умения, навыки с новыми профессиональными умениями, 

присущим и другим профессиям. В этой связи, необходимо актуализировать 

новые значимые компетенции специалистов библиотек. 

На 01.01.2021 59,7% специалистов библиотек имеют высшее или среднее 

библиотечное образование (4,1% высшее библиотечное образование и среднее 

специальное библиотечное образование – 55,5%). 

В 2020 году 26% от общего количества основного персонала повысили 

свою квалификацию, из них: 

4,1% (3человека) на федеральном уровне; 

2,7% (2 человек) на областном уровне; 

2,7% (2 человека) в специальных учебных учреждениях (вузах культуры, 

училищах культуры). 

В соответствии с Модельным стандартом дополнительное 

профессиональное обучение библиотекари должны проходить не реже, чем 

один раз в 3 года. Размер финансовых средств, предназначенных для целей 



11 

обучения персонала библиотеки, должен составлять не менее 0,5% от статей 

бюджета, выделяемых на оплату труда. 

Улучшить ситуацию по развитию профессиональных компетенций 

специалистов муниципальных библиотек, позволит созданный в январе 2020 

года на базе ГБУК РО «Донская государственная публичная библиотека» центр 

развития профессиональных компетенций, где предусмотрено обучение 

специалистов с применением дистанционных образовательных технологий.  

Ресурсным центром поддержки муниципальных библиотек является 

МБУК МЦБ Азовского района. Это современный универсальный центр 

информации, образования и досуга, ресурсный центр в системе поддержки 

муниципальных библиотек района. Входит в состав участников Национальной 

электронной библиотеки.  

Повышение востребованности библиотечных услуг со стороны населения 

и сохранение библиотеками своего места в социально-культурной жизни 

территорий невозможно без реализации комплексного подхода к развитию и 

модернизации библиотечной сети и повышения качества услуг.  

 

II. Цель, задачи и показатели, основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы 

 

Целью реализации Программы является обеспечения развития системы 

библиотечного обслуживания Азовского Ростовской области, повышения 

культурного, образовательного и интеллектуального потенциала населения 

Азовского района Ростовской области. 

Для достижения цели предусматривается решение следующих задач: 

- Укрепление материально-технической базы; 

- Комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек; 

- Развитие IT-инфраструктуры и цифровизация; 

- Повышение статуса чтения, читательской активности, развитие 

культуры и читательской компетентности населения Ростовской области 

- развитие кадрового потенциала библиотек Азовского района. 

Сведения о показателях районной программы «Модернизация 

муниципальных общедоступных библиотек Азовского района» представлены в 

приложении № 2 к настоящей Программе. 

Настоящая Программа будет реализована в 2022 - 2030 гг. В реализации 

Программы не предусматривается выделение этапов. 

 

III. Мероприятия Программы 

 

Программа предусматривает осуществление комплекса взаимосвязанных 

мероприятий, которые позволят осуществить модернизацию муниципальных 

библиотек Азовского района, обеспечат развитие качественного библиотечного 

обслуживания в современных условиях и будут способствовать повышению 

культурного, образовательного и интеллектуального потенциала населения 

Азовского района. 



12 

Перечень мероприятий районной программы «Модернизация 

муниципальных общедоступных библиотек Азовского района» представлен в 

приложении № 3 к настоящей Программе. 

 

IV. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Финансовое обеспечение Программы будет осуществляться в рамках 

муниципальной программы Азовского района «Развитие культуры, туризма и 

физической культуры и спорта» (постановление Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 №1559), муниципальной программы Азовского района 

«Социальная поддержка граждан» (постановление Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 №1562). Размер бюджетных ассигнований из бюджета 

района подлежит ежегодному уточнению при формировании районного 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

Объемы финансирования Программы на 2022 – 2030 гг. представлены 

в приложении № 4 к настоящей Программе. 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

Отдел культуры администрации Азовского района в рамках своей 

компетенции осуществляет руководство Программой и несет ответственность 

за ее реализацию и конечные результаты, определяет формы и методы 

управления реализацией Программы. 

Отдел культуры администрации Азовского района в ходе выполнения 

Программы: 

- осуществляет планирование, организацию и контроль реализации 

Программы; 

- вносит в администрацию Азовского района проекты правовых актов, 

необходимых для выполнения Программы; 

- разрабатывает и принимает в пределах своих полномочий нормативные 

правовые акты, необходимые для выполнения Программы; 

- вносит в администрацию Азовского района предложения 

о корректировке, продлении срока реализации Программы либо о досрочном 

прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения 

по уточнению показателей и расходов на реализацию Программы, 

по совершенствованию механизма реализации Программы; 

- обеспечивает эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию Программы. 

При реализации Программы планируется предоставление иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета в бюджет муниципального 

образования «Азовский район» на создание модельных муниципальных 

библиотек; приобретение КИБО; комплектование фондов муниципальных 

библиотек; приобретение компьютерного оборудования. 

 

 



13 

VI. Оценка эффективности Программы 

 

Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании 

сравнения фактически достигнутых значений целевых показателей с их 

планируемыми значениями, приведенными в приложении № 2 к настоящей 

Программе. 

 

 

 

      Заместитель главы Администрации 

Азовского района по социальным вопросам                                Е. А. Тарасова



14 

Приложение № 1 

к программе «Модернизация 

муниципальных общедоступных 

библиотек Азовского района 

Ростовской области» 

от 05.04.2023 № 261 
 

Общая характеристика и статистические показатели библиотечной сети  

Азовского района Ростовской области 

 

№ 

п/п 

Наименование 

библиотеки 

Адрес 

библиотеки 

Количество жителей 

Площадь 

помещения 

Количество 

штатных 

единиц 

Количество пользователей, 

обслуживаемых 
Фонды: 

состоит на 

01.01.2021 

Количество 

новых 

поступлений  

на 

01.01.2021 

Количество 

экземпляров, 

отраженных 

в СК РО 

Количество 

ПК 

Доступ к 

сети 

Интернет 

(скорость 

передачи 

данных) 

в зоне 

обслужива

ния 

в 

населенном 

пункте 

в 

стационарн

ых 

условиях 

во 

внестацион

арных 

условиях 

1. МБУК  МЦБ 

346770 РО, 

Азовский 

район, с. 

Кагальник, 

ул.Советская, 

д.65  

9195 8446 457 кв.м 28,5 4200 2055 26993 442 11728 22 30 Мбит/с 

2. 
Александровский 

отдел  

346765 РО, 

Азовский 

район, с. 

Александровка, 

ул. Советская, 

27   

5627 4861 300 кв.м 4,5 1781 430 17790 214 - 2 30 Мбит/с 

3. 
Александровский 

детский отдел 

346765 РО, 

Азовский 

район, с. 

Александровка, 

ул. Советская, 

41   

5627 4861 430 кв.м. 2 1297 52 14692 325 - 2 
1024 

кбит/с 

4. 
Бурхановский 

отдел 

346758 РО, 

Азовский 

район, с. 

Бурхановка, ул. 

Октябрьская,18 

3143 211 45 кв.м 0,5 145 52 6628 127 - 1 5 Мбит/с 



15 

5. 

Васильево-

Петровский 

отдел 

346756 РО, 

Азовский 

район,   

с.Васильево-

Петровское , 

ул. Азовская,35  

8549 587 24 кв.м 0,5 925 102 10722 158 - 1 30 Мбит/с 

6. 
Высочинский 

отдел 

346745, РО, 

Азовский 

район, с. 

Высочино, 

ул.М.Горького,

33 

4422 738 50 кв.м 1 673 135 4631 123 - 1 10 Мбит/с 

7. 
Головатовский 

отдел 

346771, РО, 

Азовский 

район, с. 

Головатовска, 

ул. 

Буденного,35 

 

7339 1541 132 кв.м. 1 960 285 9436 160 - 3 
1024 

кбит/с 

8. 
Гусаревский 

отдел 

346758, РО, 

Азовский 

район, х. 

Гусарева-

Балка, ул. 

Кирова ,29 

3143 613 120 кв.м. 1 809 255 12640 136 - 1 10 Мбит/с 

9. Дугинский отдел 

346742, РО, 

Азовский 

район, х. 

Дугино, пер. 

Свердлова, 12 

«в» 

3419 645 180 кв.м 1,5 510 121 8194 95 - 1 
1024 

кбит/с 

10. 
Елизаветинский 

отдел 

346767, РО, 

Азовский 

район, х. Коса, 

пер. Мира,11 

3419 125 262 кв.м 0,75 372 84 15966 91 - 1 
1024 

кбит/с 

11. 
Елизаветовский 

отдел 

346767, РО, 

Азовский 

район, 

с.Елизаветовка, 

ул.Дзержинско

го,50 

2415 2057 550 кв.м 2 1061 135 21037 468 - 2 30 Мбит/с 

12. Задонский отдел 

346753, РО, 

Азовский 

район, х. 

Победа, ул. 

Филипченко, 2 

«а» 

8549 1119 210 кв.м 1 1111 124 9981 222 - 2 30 Мбит/с 



16 

13. 
Займо-

Обрывский отдел 

346771, РО, 

Азовский 

район, с.Займо-

Обрыв, пер. 

Октябрьский,8 

7339 1614 550 кв.м. 1 1045 120 11156 197 - 3 10Мбит/с 

14. 

Детский отдел 

им.В.В.Олефире

нко 

346770, РО, 

Азовский 

район, с. 

Кагальник, ул. 

Советская, 67 

9195 8449 450 кв.м 4,5 1411 97 15544 445 - 5 30 Мбит/с 

15. Каяльский отдел 

346740, РО, 

Азовский 

район, пос. 

Каяльский, ул. 

Мира, 4 «а» 

8549 994 298 кв.м 0,5 860 97 7323 131 - 1 
1024 

кбит/с 

16. 
Красносадовский 

отдел 

346775, РО, 

Азовский 

район, пос. 

Красный Сад, 

ул. 

Заводская,15 

3097 2916 90 кв.м 1 1115 139 8533 294 - 1 10 Мбит/с 

17. 
Круглянский 

отдел 

346772, РО, 

Азовский 

район, с. 

Круглое, ул. 

Мира,79 

3841 2409 550 кв.м. 2 1063 135 11865 413 - 3 10 Мбит/с 

18. Кугейский отдел 

346761, РО, 

Азовский 

район, с. Кугей, 

ул. Ленина,50 

4463 1784 300 кв.м. 1 795 145 6294 258 - 1 
1024 

кбит/с 

19. 
Кулешовский 

отдел 

346774, РО, 

Азовский 

район, с. 

Кулешовка, 

пер. 

Матросова,12 

14359 13752 200 кв.м 2,5 3181 169 12266 162 - 3 30 Мбит/с 

20. 
Кулешовский 

детский отдел 

346774, РО, 

Азовский 

район, с. 

Кулешовка, 

пер. 

Матросова,12 

14359 13752 92 кв.м. 1,5 1434 365 16190 309 - 3 30 Мбит/с 

21. 
Маргаритовский 

отдел 

346747, РО, 

Азовский 

район, с. 

Маргаритово, 

ул.Луговая,8 

3675 970 60 кв.м. 0,5 605 110 11174 131 - 1 10 Мбит/с 



17 

22. 
Новоалександров

ский отдел 

346744, РО, 

Азовский 

район, х. 

Новоалександр

овка, ул. 

Ленина, 88 «а» 

4422 2198 120 кв.м. 1 805 135 3810 129 - 1 30 Мбит/с 

23. 
Новомаргаритовс

кий отдел 

346777, РО, 

Азовский 

район, с. 

Новомаргарито

во, ул. Ленина, 

33 

3675 531 200 кв.м 0,5 617 103 7174 26 - 1 5 Мбит/с 

24. 
Новомирский 

отдел 

346757, РО, 

Азовский 

район, пос. 

Новомирский, 

ул. Московская, 

5 

3143 1388 78 кв.м. 1 1130 133 13526 147 - 1 30 Мбит/с 

25. 
Новониколаевски

й отдел 

346755, РО, 

Азовский 

район, с. 

Новониколаевк

а, пер. 

Школьная,14 

13508 975 90 кв.м. 0,5 600 115 13942 145 - 1 
1024 

кбит/с 

26. 
Новополтавский 

отдел 

346763, РО, 

Азовский 

район, пос. 

Новополтавски

й, ул. 

Октябрьская, 

20 «а» 

4463 1107 165 кв.м. 1 457 139 846 124 - 1 
1024 

кбит/с 

27. 
Новотроицкий 

отдел 

346740, РО, 

Азовский 

район, с. 

Новотроицкое, 

пер. Ленина, 17 

«б» 

8549 1486 50 кв.м. 1 807 125 5366 130 - 1 10 Мбит/с 

28. 
Обильненский 

отдел 

346750, РО, 

Азовский 

район, пос. 

Овощной, ул. 

Комсомольская

, 11 

3754 2915 30 кв.м 1 1140 135 6555 266 - 2 10 Мбит/с 

29. 
Обуховский 

отдел 

346742, РО, 

Азовский 

район, х. 

Обуховка, ул. 

Заводская, 38 

3419 1027 28 кв.м. 0,5 684 49 963 251 - 1 
1024 

кбит/с 



18 

«в» 

30. Орловский отдел 

346769, РО, 

Азовский 

район, с. 

Орловка, ул. 

Победы,16 

2284 858 173 кв.м. 0,5 514 127 5735 26 - 1 
1024 

кбит/с 

31. 
Отрадовский 

отдел 

346768, РО, 

Азовский 

район, с. 

Отрадовка, ул. 

Курышко,26 

2284 772 120 кв.м. 1 753 135 8764 142 - 1 
1024 

кбит/с 

32. 
Павловский 

отдел 

346745, РО, 

Азовский 

район, с. 

Павловка, пер. 

Ростовский,8 

4422 876 50 кв.м. 1 378 98 5320 235 - 1 
1024 

кбит/с 

33. 
Пешковский 

отдел 

346760, РО, 

Азовский 

район, с. 

Пешково, пер. 

Октябрьский,2

2 

7339 3816 200 кв.м. 1 2302 285 18885 44 - 1 
1024 

кбит/с 

34. 

Порт-

Катоновский 

отдел 

346778, РО, 

Азовский 

район, с. Порт-

Катон, ул. 

Социалистичес

кая ,39 

3675 1745 370 кв.м. 1 820 137 11455 245 - 1 30 Мбит/с 

35. 
Рогожкинский 

отдел 

346743, РО, 

Азовский 

район, х. 

Рогожкино, ул. 

Набережная,35 

1052 800 227 кв.м 1 745 130 3728 277 - 1 30 Мбит/с 

36. Самарский отдел 

346751, РО, 

Азовский 

район, с. 

Самарское, пер. 

Колодезный,32 

13508 10646 556 кв.м 4,75 2545 165 12455 259 - 3 30 Мбит/с 

37. 
Самарский 

детский отдел 

346751, РО, 

Азовский 

район, с. 

Самарское, пер. 

Колодезный,3 

13508 10646 160 кв.м 2 2236 62 13849 335 - 2 30 Мбит/с 



19 

38. 
Семибалковский 

отдел 

346774, РО, 

Азовский 

район, с. 

Семибалки, ул. 

Школьная, 19 

«а» 

2179 1767 80 кв.м 2 1015 310 11403 349 - 2 10 Мбит/с 

39. 
Суходольский 

отдел 

346754, РО, 

Азовский 

район, пос. 

Суходольск, ул. 

Зеленая, 40 

13508 786 30 кв.м 0,5 335 55 4547 46 - 1 
1024 

кбит/с 

40. 
Тимирязевский 

отдел 

346746, РО, 

Азовский 

район, пос. 

Тимирязево, ул. 

Кольцевая,6 

14359 617 70 кв.м. 1 675 107 5953 106 - 1 
1024 

кбит/с 

41. 
Харьковский 

отдел 

346762, РО, 

Азовский 

район, х. 

Харьковский, 

ул. 

Центральная,41 

4463 443 40 кв.м. 0,5 339 51 2483 - - 1 2 Мбит/с 

42. 
Христичанский 

отдел 

346766, РО, 

Азовский 

район, с. 

Христичево, 

ул. 

Школьная,38 

5627 269 181 кв.м. 0,5 275 57 8682 101 - 1 10 Мбит/с 

43. 
Чумбуровский 

отдел 

346772, РО, 

Азовский 

район, х. 

Чумбур-Коса, 

ул. 

Центральная, 

39 «б» 

3675 281 60 кв.м. 0,5 291 104 3816 66 - 1 2 Мбит/с 

44. 
Южнинский 

отдел 

346767, РО, 

Азовский 

район, пос. 

Южный, ул. 

Гагарина,40 

2415 358 130 кв. м. 0,5 252 78 5914 100 - 1 10 Мбит/с 

 



20 

 

Приложение № 2 

к программе «Модернизация 

муниципальных общедоступных 

библиотек Азовского района  

Ростовской области» 

от 05.04.2023 № 261 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях программы  

«Модернизация муниципальных общедоступных библиотек Азовского района Ростовской области» и их значениях  

 

№ 

пп 

Номер и наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 

Показатель 1. 

Количество посещений 

муниципальных 

общедоступных библиотек 

тыс. 

единиц 
977,60 1066,48 1244,22 1421,97 1599,71 1777,46 1955,21 2132,95 2399,57 

2. 

Показатель 2. 

Количество экземпляров 

новых поступлений в фонды 

библиотек Азовского района в 

расчете на 1000 человек 

населения 

единиц 2 3 3 4 4 5 5 6 6 

3. 

Показатель 3.  

Доля новых поступлений 

муниципальных 

процент 95 95 95 96 96 97 98 99 100 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

общедоступных библиотек, 

отраженных в Сводном 

каталоге библиотек Ростовской 

области (СК РО) 

4. 

Показатель 3. 

Доля документов 

библиотечного фонда, 

отраженного в Сводном 

каталоге библиотек Ростовской 

области (СК РО), от общего 

объема фонда 

процент 2,2 2,3 2,3 2,4 2,4 2,5 2,6 2,7 2,7 

5. 

Показатель 4.  

Доля библиотек имеющее 

скоростное подключение к 

сети Интернет, от общего 

количества библиотек 

процент 46 47 50 55 60 70 80 90 100 

6. 

Показатель 5. 

Количество культурно-

просветительских 

мероприятий для разных 

возрастных групп населения, 

направленных на развитие 

интереса к чтению, 

привлечение к различным 

отраслям знания, краеведению 

единиц 3173 3190 3210 3230 3250 3270 3290 3310 3330 

7. 

Показатель 6.  

Количество специалистов 

библиотек, прошедших 

повышение квалификации (от 

общего числа библиотечных 

работников) 

процент 30 31 33 34 36 37 38 40 45 



22 

 

Приложение № 3 

к программе «Модернизация 

муниципальных общедоступных 

библиотек Азовского района 

Ростовской области» 

от 05.04.2023 № 261 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

программы  

«Модернизация муниципальных общедоступных библиотек Азовского района Ростовской области» 

 

№ п/п 

Номер и наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия подпрограммы 

Единица 

измерения 
Всего 

Значение показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 11 12 13 

Задача 1.  Укрепление материально-технической базы 

1. 

Основное мероприятие 1. 

Укрепление материально-

технической базы муниципальных 

общедоступных библиотек; 

оснащение библиотек 

современным оборудованием для 

хранения и использования фондов 

и каталогов, реализации функций 

безопасного и комфортного 

пребывания пользователей: 

  

 

         



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 11 12 13 

1.1. 
Текущий ремонт зданий, 

помещений  и сооружений (всего) 

Количест

во 

библиоте

к 

- - 
- 
 

- - - - - - - 

1.1.1 

С указанием конкретной 

библиотеки и предмета текущего 

ремонта 

Детская отдел им. В.В. 

Олефиренко МБУК МЦБ 

(замена кровли) 

Александровский отдел МБУК 

МЦБ 

(замена кровли) 

 

 

Количест

во 

библиоте

к 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

1.2. 

Приобретение библиотечной 

мебели: 

- стеллажи 

-  столы 

- стулья 

 

Шт. 

25 

25 

130 

 

 

- 

- 

30 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

5 

5 

20 

5 

5 

20 

5 

5 

20 

5 

5 

20 

5 

5 

20 

Задача 2. Комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек 

 2. 

Основное мероприятие 2. 

Комплектование библиотечных 

фондов муниципальных 

библиотек документами на разных 

носителях, согласно действующим 

стандартам и нормативам 

    
  

  
                



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 11 12 13 

2.1.  
Комплектование книжных фондов 

муниципальных библиотек 

количество 

экземпляро

в 
3600 200 250 300 350 400 450 500 550 600 

2.2. 
Подписка на периодические 

издания 

количеств

о 

наименов

аний 

18 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.3. 

Проведение мониторинга 

состояния фондов муниципальных 

библиотек и условий их хранения 

количеств

о 

монитори

нгов 

2 - - - 1 - - - 1 - 

Задача 3. Развитие IT-инфраструктуры и цифровизация 

3. 

Основное мероприятие 3. 

Корпоративное взаимодействие и 

формирование Сводного каталога 

библиотек Ростовской области: 

    
  

  
                

3.1. 

Участие в формировании 

Сводного каталога библиотек 

Ростовской области 

количеств

о биб. 

записей  

9990 1070 1080 1090 1100 1110 1120 1130 1140 1150 

3.2. 

Участие в формировании 

Сводного краеведческого каталога 

Ростовской области 

количеств

о биб. 

записей 

2592 272 275 280 284 288 293 295 300 305 

3.3. 

Участие в ежегодном совещании 

«Проблемы корпоративного 

взаимодействия библиотек 

региона» 

количеств

о 

мероприя

тий 

9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. 
Основное мероприятие 4. 

Развитие IT-инфраструктуры 
    

  

  
                



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 11 12 13 

муниципальных библиотек: 

4.1. 
Оплата услуг доступа к сети 

Интернет библиотек 

Количест

во 

библиоте

к 

44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

 

Задача 4. Повышение статуса чтения, читательской активности, развитие культуры и читательской компетентности населения Ростовской области 

5. 

Основное мероприятие 5. 

Реализация инновационных 

общественно значимых, 

культурно-просветительских 

программ и проектов, 

направленных на повышение 

статуса чтения и читательской 

активности 

    
  

  
                

5.1. 

Организация и проведении 

социально-культурной акции, 

посвящѐнной чтению, 

«Библионочь» 

мероприя

тие 
9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

5.2. 

Обеспечение доступа населения к 

ресурсам Президентской 

библиотеки, открытие центров 

удаленного доступа к ее 

информационным ресурсам на 

базе Центральной библиотеки и 

отделов 

количеств

о центров 

доступа 
4 1 - 1 - 1 - 1 - - 

Задача 5. Развитие кадрового потенциала 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 11 12 13 

6  

Основное мероприятие 6. 

Повышение квалификации 

библиотечных работников 

муниципальных библиотек 

 

Количест

во 

библиоте

чных 

работник

ов  

9  1 1  1  1  1 1  1  1 1 

 



27 

Приложение № 4 

к программе «Модернизация 

муниципальных общедоступных 

библиотек Азовского района Ростовской области» 

от 05.04.2023 № 261 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию программы  

«Модернизация муниципальных общедоступных библиотек Азовского района Ростовской области» 

 
 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Источник 

финансир

ования 
Всего  

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования (тыс. рублей)  Наименов

ание 

муниципа

льной 

программ

ы 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  

ИТОГО 

 на реализацию 

Программы 

Бюдже

т 

Азовск

ого 

района 

18997,7 
1599,

2 
2410,0 2419,9 2377,0 2040,6 2040,6 2040,6 2034,9 

2034,

9 

 

 1. 

Основное мероприятие 

1. 

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек оснащение 

библиотек современным 

Бюдже

т 

Азовск

ого 

района           

«Развитие 

культуры, 

туризма и 

физическо

й культуры 

и спорта» 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

оборудованием для 

хранения и 

использования фондов и 

каталогов, реализации 

функций безопасного и 

комфортного 

пребывания 

пользователей 

 

1.1. 

Текущий ремонт зданий, 

помещений  и 

сооружений (всего) 

 

    

 

     

 

1.1.1 

 

 

С указанием конкретной 

библиотеки и предмета 

текущего ремонта  

Детская отдел им. В.В. 

Олефиренко МБУК МЦБ 

(замена кровли) 

Александровский отдел 

МБУК МЦБ 

(замена кровли) 

 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 
- 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.2. 

Приобретение мебели  

- стеллажи 

-  столы 

- стулья 

 

Бюдже

т 

Азовск

ого 

района 

 

230,5 

120,0 

186,0 

 

- 

- 

51,0 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

 

46,1 

24,0 

27,0 

 

46,1 

24,0 

27,0 

 

46,1 

24,0 

27,0 

 

46,1 

24,0 

27,0 

 

46,1 

24,0 

27,0 

 

 2. 
Основное мероприятие 

2. 

Комплектование 

Бюдже

т 

Азовск

    
 

     
«Развитие 

культуры, 

туризма и 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

библиотечных фондов 

муниципальных 

библиотек документами 

на разных носителях, 

согласно действующим 

стандартам и 

нормативам 

ого 

района 

физическо

й культуры 

и спорта» 

2.1.

  

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек 

Бюдже

т 

Азовск

ого 

района 

108,3 32,4 33,0 42,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

2.2. 
Подписка на 

периодические издания 

Бюдже

т 

Азовск

ого 

района 

1699,2 199,2 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

 

2.3. 

Проведение 

мониторинга состояния 

фондов муниципальных 

библиотек и условий их 

хранения 

 
Не 

требует 

финансир

ования 

- - -  

- 

 

- - - - - 

 

 3. 

Основное мероприятие 

3. 

Корпоративное 

взаимодействие и 

формирование Сводного 

каталога библиотек 

Ростовской области 

 

    

 

     

 

3.1. 
Участие в формировании 

Сводного каталога 

 Не 

требует 
- - - 

- 

 
- - - - - 

 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

библиотек Ростовской 

области 

финансир

ования 

3.2. 

Участие в формировании 

Сводного 

краеведческого каталога 

Ростовской области 

 Не 

требует 

финансир

ования 

- - - - 

 

- - - - - 

 

3.3. 

Участие в ежегодном 

совещании «Проблемы 

корпоративного 

взаимодействия 

библиотек региона» 

 
Не 

требует 

финансир

ования 

- - - - 

 

 

- - - - - 

 

4. 

Основное мероприятие 

4. 

Развитие IT-

инфраструктуры 

муниципальных 

библиотек 

 

    

 

     

 

4.1. 
Оплата услуг доступа к 

сети Интернет библиотек 

Бюдже

т 

Азовск

ого 

района 

16627,6 

 

1315,

6 

 

2376,0 

 

2376,0 

 

2376,0 

 

1636,8 

 

1636,8 

 

1636,8 

 

1636,8 

 

1636,

8 

 

 5. 

Основное мероприятие 

5. 

Реализация 

инновационных 

общественно значимых, 

культурно-

просветительских 

программ и проектов, 

направленных на 

 

    

 

     

 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

повышение статуса 

чтения и читательской 

активности 

5.1. 

Организация и 

проведении социально-

культурной акции, 

посвящѐнной чтению, 

«Библионочь» 

 
Не 

требует 

финансир

ования 

- - - 
- 

 

- - - - - 

 

5.2. 

Обеспечение доступа 

населения к ресурсам 

Президентской 

библиотеки, открытие 

центров удаленного 

доступа к ее 

информационным 

ресурсам на базе 

Центральной библиотеки 

и отделов 

Бюдже

т 

Азовск

ого 

района  

17,1 

 

- 

 

- 

 

- 
- 

 

 

 

 

5,7 

 

5,7 

 

5,7 

 

- 

 

- 

 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

6 

Основное мероприятие 

6. 

Повышение 

квалификации 

библиотечных 

работников 

муниципальных 

библиотек  

- в рамках проекта 

«Творческие люди» 

Национального проекта 

«Культура» 

 

 на базе Центра развития 

профессиональных 

компетенций ГБУК РО 

«ДГПБ» 

 

 

 

Финансир

ование за 

счет 

проекта 

 

9*1,0=9,0 

 

Фина

нсиро

вание 

за 

счет 

проек

та 

1,0 

Финан

сирова

ние за 

счет 

проект

а 

 

1,0 

 

Финан

сирова

ние за 

счет 

проект

а 

 

1,0 

 

- 

 

 

 

 

1,0 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

1,0 

 

- 

 

 

 

 

1,0 

 

- 

 

 

 

 

1,0 

 

- 

 

 

 

 

1,0 

 

- 

 

 

 

 

1,0 

 



33 

Приложение № 5 

к программе «Модернизация 

муниципальных общедоступных 

библиотек Азовского района 

Ростовской области» 

от 05.04.2023 № 261 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности программы 

««Модернизация муниципальных общедоступных библиотек муниципального 

района/города Ростовской области» 
 

Эффективность Программы (Э) оценивается ежегодно путем сравнения 

фактически достигнутых значений целевых показателей с их планируемыми 

значениями, приведенными в приложении № 2 к настоящей Программе, и 

определяется по формуле: 

 

 
 

где n – количество целевых индикаторов; 

xi – планируемое значение i-го целевого показателя, приведенного в приложении 

№ 2 к Программе; 

x факт, i – фактически достигнутое значение i-го целевого показателя. 

Если фактически достигнутое значение целевого показателя больше 

соответствующего планируемого значения указанного показателя, 

предусмотренного приложением № 2 к настоящей Программе, то значение 

разности планируемого значения i-го целевого показателя и фактически 

достигнутого значения i-го целевого показателя принимается равным нулю. 

 

 

 

      Заместитель главы Администрации 

Азовского района по социальным вопросам                                 Е. А. Тарасова 


